2025 年 2 月

お客さま各位

株式会社りそな銀行

ロシア・ベラルーシ関連送金の取扱停止について

平素より、りそな銀行をご利用いただきまして誠にありがとうございます。

近時のロシア・ベラルーシに対する各国の経済制裁の影響により、送金を中継

する銀行等から資金が返却されたり、保留される事例が発生しております。

このような状況を踏まえ、当社では2025年3月21日（金）発電分よりロシア・

ベラルーシが関連する仕向送金※を取扱停止とさせていただきます。

また、ロシア・ベラルーシが関連する被仕向送金については、状況により着金

しない、もしくは着金が遅延する可能性があります。

お客さまにはご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解とご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。

ロシア・ベラルーシに対する制裁に関する規制情報やリスクについては、以下

の関係省庁のWebサイトをご確認ください。

・財務省「ウクライナ関連情報」

・経済産業省「対ロシア等制裁関連情報」「（輸出者向け）対ロシア制裁のリ

スクと対応の必要性」

（別ウインドウで表示します)

※ロシア・ベラルーシが関連する仕向送金とは、受取人の所在国、送金先銀行の所在国のほか貨

物の原産地、船積地域、仕向先国等をロシア・ベラルーシとする送金です。

                            以 上

https://www.mof.go.jp/policy/international_policy/gaitame_kawase/gaitame/ukraine_info.html
https://www.meti.go.jp/policy/external_economy/trade_control/01_seido/04_seisai/crimea.html
https://www.meti.go.jp/policy/external_economy/trade_control/01_seido/04_seisai/downloadCrimea/20241202_risk.pdf
https://www.meti.go.jp/policy/external_economy/trade_control/01_seido/04_seisai/downloadCrimea/20241202_risk.pdf